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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
человек

2022

-1,8

Число

родившихся
Число

умерших

Естественная

убыль

-5,9

1 298 1 300
1 445

1 182 1 269 1 359 1 448
1 590

1 353 1 313 1 317 1 342 1 327
1 219

2 337 2 365

2 788

2 040 1 978 2 013
1883

1 993
2 113

1 963 1 991
2 126

2 479

1 849

-1 039 -1 065

-1 343

-858
-709 -654

-435 -403

-760
-650 -674

-784

-1 152

-630
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2023

тыс. человек

в расчете на 

1000 человек

январь – февраль 2023 г.
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значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

6

7

регионов

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

с наибольшими и наименьшими значениями показателя

Пензенская область

Кировская область

Нижегородская область

Ульяновская область

Саратовская область

Республика Мордовия

Самарская область

Приволжский ФО

Оренбургская область

Пермский край

Чувашская Республика

Республика Марий Эл

Удмуртская Республика

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

-9,3

-8,4

-8,3

-7,8

-7,6

-7,4

-7,1

-5,9

-5,9

-5,5

-5,2

-5,0

-4,8

-3,8

-2,7

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ НАСЕЛЕНИЯ
январь – февраль 2023 г., на 1000 человек населения

значение показателя 

соответствует значению по 

федеральному округу

1 регион
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
тысяч человек

1,4

1,3

1,7

1,5

1,3

1,7

1,6

1,7

1,6 1,6

1,4 1,4

1,3

1,4

1,2

1,3

1,4

1,4

1,6

1,4

1,3 1,3 1,3

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

1,7

1,8

1,9

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2022 2021

2,5

Число зарегистрированных родившихся

8,6 в расчете на 

1000 человек

Коэффициент рождаемости

2,4
Изменение к  январю – февралю 2022 года

%

тыс. человек

январь – февраль 2023 г.

2023

1,3

1,3

1,2
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КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
январь – февраль 2023 г., на 1000 человек населения

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

8

5

регионов

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

с наибольшими и наименьшими значениями показателя

Пермский край

Удмуртская Республика

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

Оренбургская область

Приволжский ФО

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Кировская область

Самарская область

Нижегородская область

Ульяновская область

Пензенская область

Саратовская область

Республика Мордовия

9,1

8,8

8,7

8,7

8,6

7,9

7,9

7,8

7,8

7,6

7,3

7,3

6,3

6,3

5,6

регион

значение показателя 

соответствует значению по 

федеральному округу

1
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
тысяч человек

2,8

2,4
2,7

2,4

2,2
2,3

2,8

3,3

3,9

5,3

3,8

2,7

2,4

2,8

2,0 2,0 2,0 1,9
2,0 2,1 2,0 2,0 2,1

1,7

2,1

2,5

2,9

3,3

3,7

4,1

4,5

4,9

5,3

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

4,3
Число зарегистрированных умерших

14,5
Коэффициент смертности

‰

-4,0
Изменение к январю – февралю 2022 года

%

в расчете на 

1000 человек

тыс. человек

2022 20212023

2,3

2,5

1,8

январь – февраль 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
январь – февраль 2023 г., на 1000 человек населения

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

8

регионов

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

с наибольшими и наименьшими значениями показателя

16,2

15,6

15,6

15,1

14,7

14,6

14,5

13,9

13,8

13,6

13,0

13,0

12,9

12,5

11,4

Кировская область

Нижегородская область

Пензенская область

Ульяновская область

Самарская область

Пермский край

Оренбургская область

Саратовская область

Приволжский ФО

Удмуртская Республика

Чувашская Республика

Республика Мордовия

Республика Марий Эл

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

6
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
тысяч единиц

0,6

0,8 0,8 0,8

0,5

1,3

1,5
1,6

1,3

1,0

0,8

0,8

0,6

0,8
0,7

0,8

0,5

1,1

1,5 1,5

1,4

1,6

1,3

0,9

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

1,2

Число зарегистрированных браков

4,1 в расчете на 

1000 человек

Коэффициент брачности

‰

-6,8
Изменение к январю – февралю 2022 года

%

тыс.ед.

2022 20212023

0,6
0,6

январь – февраль 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
январь – февраль 2023 г., на 1000 человек населения

4,1

3,9

3,8

3,5

3,5

3,4

3,4

3,4

3,3

3,3

3,3

3,1

2,8

2,8

2,7

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

5

7

регионов

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

с наибольшими и наименьшими значениями показателя

2 региона

значение показателя 

соответствует значению по 

федеральному округу

Оренбургская область

Пермский край

Нижегородская область

Кировская область

Пензенская область

Приволжский ФО

Республика Татарстан

Самарская область

Республика Башкортостан

Саратовская область

Ульяновская область

Удмуртская Республика

Республика Марий Эл

Республика Мордовия

Чувашская Республика 
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
тысяч единиц

0,5

0,6

0,7

0,8

0,7

0,8

1,0

0,9
0,9

0,8 0,8 0,8

0,6

0,9

0,8

0,9 0,8

0,9

0,9

0,8 0,8 0,8

0,7

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1,0

1,1

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

1,3
Число зарегистрированных разводов

4,4 в расчете на 

1000 человек

Коэффициент разводимости

‰

10,0
Изменение к  январю – февралю 2022 года

%

тыс.ед.

2022 20212023

0,6

0,7

0,6

январь – февраль 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
январь – февраль 2023 г., на 1000 человек населения

4,4

4,4

4,4

4,1

3,8

3,8

3,8

3,7

3,7

3,7

3,7

3,6

3,5

3,5

2,6

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

4

8

региона

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

с наибольшими и наименьшими значениями показателя

2 региона

значение показателя 

соответствует значению по 

федеральному округу

Оренбургская область

Пермский край

Кировская область

Самарская область

Приволжский ФО

Нижегородская область

Ульяновская область

Республика Башкортостан

Саратовская область

Удмуртская Республика

Республика Марий Эл

Пензенская область

Республика Татарстан

Чувашская Республика 

Республика Мордовия
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МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) НАСЕЛЕНИЯ
человек

2022

-412

январь – февраль 2023 г.

Число 

прибывших

Число 

выбывших

Миграционный

прирост (убыль)

человек

-13,8

3 039

3 621 3 754
3 504

2 985

4 819
4 586 4 649

4 323
3 832 3 647

3 237

2 405
2 840

3 276
3 741

4 169 4 066
3 544

4 601 4 618
4 995 5 173

4 632
4 244

4 013

2 593
3 064

-237 -120
-415 -562 -559

218
-32

-346
-850 -800 -597 -776

-188 -224
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2023

в расчете на   

10 000 человек



ОРЕНБУРГСТАТ

14

МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
январь – февраль 2023 г., человек

-21,2%

Число прибывших

5245
Изменение к январю – февралю 2022 года

5657 -412

-19,4% -13,8

Коэффициент миграционной убыли 

Число выбывших Миграционная убыль населения 

в расчете 
на 10 000 человек

Изменение к январю – февралю 2022 года
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ
январь – февраль 2023 г., человек

Миграция со странами СНГ:

972 прибывших

524 выбывших

448 миграционный прирост 

Таджикистан

Казахстан

Армения

Узбекистан

Азербайджан

Киргизия

Украина

Туркменистан

Беларусь

Республика Молдова

521

119

402

186

132

54

73

49
24

72

44

28

41

18
23

38

131
-93

20

21
-1

11
1
10

6
3
3

4
6
-2

Прибывшие

Выбывшие

Миграционный прирост, убыль (-)
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Выбывшие в другие страныПрибывшие из других стран

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ
январь – февраль  2023 г., в % к итогу

Вьетнам

Германия

Грузия Прочие

49,0

15,7

13,7

9,8

2,0
9,8

Грузия

Индия Вьетнам

Германия Прочие

42,9

28,6

17,9

3,6
7,0

Турция

Турция


